Hydraulics
Electric Drives
and Controls
Linear Motion and
Assembly Technologies Pneumatics Service
The Drive & Control Company
Rexroth  ErgoSpin  and  Compact  System
Rexroth  ErgoSpin  y  sistema  compacto

Uma variante da família ErgoSpin é a para fusa  -
deira de punho central ESM. Esse suporta igual-
mente 1 milhão de ciclos de carga – sem manu-
tenção.
GripLine
Plastic-covered titanium angle head
as a second grip
Cabezal acodado de titanio recubier-
to de plástico como segunda empu-
ñadura
Cabeçote angular de titânio revestido
de plástico como segundo cabo de
manuseio
10
Code              [Nm]       [1/min]     [kg]     [mm]  N°
ESM012SD   1/4"   2,4 - 12  1090  1,0  190  0 608 841 042
ESM025SD 3/8"   5,0 - 25 1700 1,4 223  0 608 841 044
ESM035SD 3/8"   7,0 - 35 1025 1,4 223  0 608 841 046
Code              [Nm]       [1/min]     [kg]     [mm]  N°
ESM012QD 1/4"   2,4 - 12 1090 1,0 201  0 608 841 043
Code              [Nm]       [1/min]     [kg]     [mm]  N°
ESM025HT   3/8"   5,0 - 25 1700 1,4  223  0 608 841 045
ErgoSpin ESM … SD
ErgoSpin ESM … QD
ErgoSpin ESM … HT
02   ErgoSpin

difícil acesso a ESM está perfeitamente
em seu elemento. Seu peso leve e o
punho central ergonômico permitem um
trabalho não fatigante e um manuseio se-
guro. O LED de luz forte ilumina sempre
idealmente o ponto de parafusamento.
Como todas as parafusadeiras manuais
da família ErgoSpin, a ESM pode ser fa-
cilmente conectada e integrada sem pro-
blemas no sistema de parafusamento
Rexroth.
11
02
Code             [Nm]      [1/min]        [kg]         [mm] N°
ESA005G 1/4" ■ 1 -  5 1000 1,3 388 0 608 841 028
ESA013G 1/4" ■ 2,6 - 13 1000 1,3 388 0 608 841 029
ESA030G 3/8" ■ 6 - 30 800 1,6 417 0 608 841 030
ESA040G 3/8" ■ 8 - 40 1000 1,8 436 0 608 841 031
ESA056G 3/8" ■ 11 - 56 710 1,9 449 0 608 841 032
ESA065G 1/2" ■ 13 - 65 610 1,9 449 0 608 841 033
ESA075G 1/2" ■ 15 - 75 530 2,1 454 0 608 841 034
Code             [Nm]      [1/min]        [kg]         [mm] N°
ESA005S 1/4" ■ 1 -   5 1000 1,3 382 0 608 841 018
ESA013S 1/4" ■ 2,6 -  13 1000 1,3 382 0 608 841 019
ESA030S 3/8" ■ 6 -  30 800 1,6 416 0 608 841 020
ESA040S 3/8" ■ 8 -  40 1000 1,7 435 0 608 841 021
ESA056S 3/8" ■ 11 -  56 710 1,9 446 0 608 841 022
ESA065S 1/2" ■ 13 -  65 610 1,9 448 0 608 841 023
ESA075S 1/2" ■ 15 -  75 530 2,0 450 0 608 841 024
ESA100S 1/2" ■ 20 - 100 630 3,1 492 0 608 841 025
ESA150S 1/2" ■ 30 - 150 380 3,8 531 0 608 841 026
ESA220S 3/4" ■ 44 - 220 260 4,0 541 0 608 841 027
Code             [Nm]      [1/min]        [kg]         [mm] N°
ESV005  1 -   5 1090 1,1 333 0 608 841 041
ESV012  2,4 -  12 1090 1,1 333 0 608 841 035
ESV025  5 -  25 1700 1,4 365 0 608 841 037
ESV050  10 -  50 830 1,5 375 0 608 841 038
ESV073  14 -  73 900 2,4 406 0 608 841 039
ESV146  29 - 146 420 2,8 430 0 608 841 040
ErgoSpin GripLine
ErgoSpin SlimLine
ErgoSpin VarioLine*
ErgoSpin GripLine